
Valsts pārbaudes darbi
2023./2024.mācību gadā 

Kaspars Špūle
Valsts izglītības satura centra

Vispārējās izglītības pārbaudījumu nodaļas vadītājs 
2023. gada 31. oktobris



2024. gadā no 22. līdz 26. aprīlim  

 Diagnosticējošie darbi 3. un 6. klasei NAV PAREDZĒTI

Starpdisciplinārais darbs, kurā ietverts sociālās un pilsoniskās, dabaszinātņu un
tehnoloģiju mācību jomu saturs, 9. klasei pēc izglītības iestādes izvēles notiks 

Diagnosticējošie darbi pamatskolā 

Valsts pārbaudes darbu programmas tiks
publicētas  II semestra sākumā 



Latviešu valodā        rakstu daļa 28. maijs, mutvārdu 27. - 30. maijs

Matemātikā        4. jūnijs

Vienā svešvalodā pēc skolēna izvēles (angļu, vācu vai franču)  
Rakstu daļa        22. maijs 
 
Mutvārdu daļa: 

9. klase 

Vērtējumi visos eksāmenos tiks izteikti procentos!

Lai nokārtotu eksāmenu, jāiegūst vismaz 15%    

Angļu valoda 22. -24. maijs
Vācu valoda 22. -23. maijs 
Franču valoda 22. maijs 

Centralizētie eksāmeni :



Vispārējā vidējā izglītība  

Vai drīkst kārtot jebkuru AL
eksāmenu, ja mācību programmā

nav šī kursa?  

Jā! Vispārējā izglītībā.  
Nē! Profesionālajā izglītībā. 

Lai iegūtu atestātu, jābūt
nokārtotiem vismaz 3 eksāmeniem:  

LATVIEŠU VALODĀ 
(vismaz optimālajā mācību satura apguves līmenī)

SVEŠVALODĀ – ANGĻU, VĀCU VAI FRANČU
 (vismaz optimālajā (B2) līmenī)

MATEMĀTIKĀ 
(vismaz optimālajā līmenī)

DIVOS NO PADZIĻINĀTAJIEM KURSIEM 
(augstākajā līmenī)



Valoda Līmenis Rakstu daļa Mutvārdu daļa

Latviešu 
OL 15.maijs 5.-7.jūnijs 

AL 15.maijs  

Angļu 
OL 3.jūnijs 3.-5.jūnijs 

AL 3.jūnijs 5.-6.jūnijs 

Vācu  OL/AL  6.jūnijs 6.jūnijs 

Franču  OL/AL 4.jūnijs 4.jūnijs 

Krievu  AL 7.jūnijs 7.jūnijs 

Mācību
priekšmets Līmenis 1. un 2. daļa 3. un 4. daļa

Matemātika
VL/OL 13.10. jūnijs -

AL 13.10. jūnijs 14.11. jūnijs

Vispārējā vidējā izglītība  

Vērtējumi visos eksāmenos tiks izteikti procentos!

Lai nokārtotu eksāmenu, jāiegūst vismaz    15%

Grozījumi MK Nr.314

Plānotās izmaiņas



Eksāmens Rakstu daļa Praktiskā daļa

Sociālās zinātnes 13.maijs  

Kultūra un māksla (VPS) 17.maijs  

Ģeogrāfija (VPS) 20.maijs 21.maijs 

Ķīmija 23.maijs 24.maijs 

Dizains un tehnoloģijas 27.maijs  

Fizika 29.maijs 30.maijs 

Bioloģija 10.13.jūnijs 11.14.jūnijs 

Vēsture 17.jūnijs  

Programmēšana (VPS) 19.jūnijs  

Vispārējā vidējā izglītība  

Vērtējumi visos eksāmenos tiks izteikti procentos!

Lai nokārtotu eksāmenu, jāiegūst vismaz    15%

(VPS) – eksāmenu kārto tiešsaistē 

Grozījumi MK Nr.314



Pamācība, kā augšupielādēt piekļuves materiālus, pieejama VISC atbalsta dienesta tīmekļvietnē

norises dienas un vērtējumu ievada VPS

Lai varētu kārtot AL eksāmenus, skolēniem jāizpilda piekļuves nosacījumi

Sīkāka informācija par eksāmenu piekļuves materiālu saturu un apjomu būs pieejama valsts pārbaudes darbu
programmās (VISC tīmekļvietnē  II semestra sākumā) 

Piekļuves materiālus izglītojamie VPS var augšupielādēt PDF, JPG, audio vai video (MP3 vai MP4) failu formātos

Izglītojamo darbi drīkst būt gan rokrakstā, gan datorrakstā ar vai bez skolotāju iepriekš veiktajām piezīmēm

Pedagogs eksāmena piekļuves materiālus izvērtē ne vēlāk kā sešas nedēļas pirms eksāmena

Piekļuves nosacījumi

AL eksāmenu drīkst kārtot, ja piekļuves
nosacījumi novērtēti vismaz ar 4 ballēm 



Aizstāšana

Svešvalodas eksāmenus: 
Optimālais līmenis       vismaz B2  
Augstākais līmenis       piekļuves nosacījumi (4 balles) un vismaz C1  
Ne visās augstskolās pieņem visu starptautiski atzīto institūciju sertifikātus!  

Matemātika AL :
1. un 2.daļu (optimālā līmeņa kurss) drīkst aizstāt ar iepriekš nokārtotu
optimālā līmeņa eksāmenu, par to veicot atzīmi VPS reizē ar piekļuves
materiālu iesniegšanu.



MD Rakstu
Plānotas
izmaiņas
MK Nr.314

PPT 

Fizika 16.aprīlis 

24. aprīlis

8.maijs 

Ķīmija 18.aprīlis 8.maijs 

Bioloģija 24.aprīlis 8.maijs 

Dabaszinības 30.aprīlis 8.maijs 

Vispārējā vidējā izglītība 
Monitoringa darbi

Šogad jābūt nokārtotam arī monitoringa darbam kādā no STEM priekšmetiem. Vai tas attiecas arī uz
12.klases skolēniem, kuri šogad neapgūst šos kursus? 

Veicam grozījumus MK nr.416, ka monitoringa darbs šajā mācību gadā 12. klases skolēniem nebūs obligāts. 
Vērtējumā šogad jāsaņem ne mazāk kā 15%, ja nesaņem, tad kārto papildtermiņā vai nākamajā gadā.  

11.klasē drīkst nekārtot, ja, skolu beidzot, noteikti kārtos AL eksāmenu kādā no STEM priekšmetiem: fizikā,
ķīmijā vai bioloģijā. 



11. klase  

11. klasē drīkst kārtot eksāmenu optimālajā līmenī, 12. klasē, ja nepieciešams, drīkst
kārtot vai nu atkārtoti eksāmenu optimālajā līmenī vai augstākajā līmenī
(abi eksāmeni notiek vienā laikā, nav iespējams kārtot abus vienlaicīgi, konkrētajā gadā beidz vienu no kursiem)

11. klasē kārtotais eksāmenu nedrīkst būt kā nosacījums, lai mācītos tālāk priekšmetu augstākajā līmenī

Ja skolēns optimālā līmeņa eksāmenā neiegūst minimālos procentus, viņš drīkst turpināt izglītību
nākamajā klasē, tas nav par iemeslu, lai atskaitītu no vidusskolas

Ja skolēns kādu eksāmenu kārto atkārtoti (gan 11., gan 12. klasē), tad sekmju izrakstā ieraksta visu
izsniegto sertifikāta numurus (Sertifikāti tiek izsniegti katru gadu atsevišķi)



Sertifikāti 

pamatizglītības sertifikātus

vispārējās vidējās izglītības sertifikātus

vispārējās vidējās izglītības sertifikātus izglītojamiem, kuri centralizētos 

2023./2024. mācību gadā centralizēto eksāmenu sertifikātus plānots izsniegt: 

       eksāmenus kārto papildu termiņā

sākot ar 2024.gada 1. jūliju

sākot ar 2024.gada 11. jūliju

sākot ar 2024.gada 17. jūliju



Darbība Laiks 

Pieteikšanās VPD 
No 1.novembra 

Skolēns atzīmē, ka iepazinies ar MK nr. 398 

Atbrīvošana no VPD No 2. janvāra 

Svešvalodas aizstāšana No 1.februāra 

Piekļuves nosacījumu pievienošana  No 1. marta 

Matemātikas AL 1.-2.daļas aizstāšana No 1.marta 

Atbalsta pasākumu atzīmēšana No 1.marta 

CE norisē iesaistītās personas atzīmē, ka iepazinušies ar MK 398 No 1.marta 

Grafika veidošana No 11.marta 

Apvienoto eksāmenu veidošanas No 18.marta 

Darbības VPS 

Mainīt izvēli - ne vēlāk kā 8
nedēļas līdz eksāmenam

Pieteikšanās līdz
 15. decembrim



Grozījumi normatīvajos aktos  

MK Nepieciešamība 

MK nr. 416 Monitoringa darbi  12. klasēs 

MK nr. 398 Precizējumi CE norises kārtībā  

MK nr. 1510 Monitoringa darbu norise 

MK nr. 31 Vājredzīgo un vājdzirdīgo atbrīvošana no VPD 

MK nr. 314 
Matemātikas CE AL/OL/AL un bioloģijas AL

norises datumu maiņa; 
monitoringa darbu papildtermiņš - 8. maijs 



2022./2023.m.g. valsts pārbaudes darbu rezultāti 

Pamatizglītība : Vidējā vispārējā izglītība: 
54271 dalībnieks 56217 dalībnieki

2018 2019 2020 2021 2022 2023

125,000 

100,000 

75,000 

50,000 

25,000 

0 

55049 57150
50852 47800

62552

110488



pilngadīga skolēna vai nepilngadīga skolēna likumiskā pārstāvja iesniegumu ar lūgumu atbrīvot no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem
psihiatra, neirologa vai hematoonkologa (turpmāk – speciālists) vai ārstu konsīlija izsniegtu izrakstu no stacionārā/ambulatorā pacienta medicīniskās
kartes 

Skolēnu no valsts pārbaudījumiem atbrīvo ar izglītības iestādes vadītāja rīkojumu, pamatojoties uz šādiem izglītības
iestādē iesniegtiem dokumentiem:

Speciālista vai ārstu konsīlija izrakstu izglītības iestādē jāiesniedz līdz attiecīgā mācību gada 1. martam

Pēc 1. marta: 
Ārstējošā ārsta izsniegts izraksts, ja izglītojamais pēc attiecīgā mācību gada 1. marta vai valsts pārbaudījumu norises laikā akūtas saslimšanas, infekcijas vai

traumas radīto veselības traucējumu dēļ ārstējas stacionārā ārstniecības iestādē vai ambulatori un tādējādi neapmeklē izglītības iestādi

Atbrīvošana no eksāmeniem

Vidējā izglītībā - skolēns, kurš piedalās starptautiskajās sporta sacensībās vai sporta nometnē ārpus Latvijas teritorijas (olimpiskā sporta veida valsts
pieaugušo izlases komandas dalībnieks) 

Iesniegums Izglītības un zinātnes ministrijā ne vēlāk kā mēnesi pirms izglītojamā pirmā valsts pārbaudījuma norises dienas attiecīgajā mācību gadā

Šogad vairs na v spēkā 

Ģimenes (vispārējās prakses) ārstu izraksti ar ieteikumu atbrīvot
izglītojamo no valsts pārbaudījumiem



Valsts pedagoģiski medicīniskās komisija 
Pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisija
Logopēds 
Skolotāja logopēds 
Speciālais pedagogs 
Izglītības vai klīniskais psihologs

Atzinumus iesniedz pilngadīgs skolēns vai nepilngadīga skolēna likumiskais pārstāvis

 Atzinumus iesniedz iestādes vadītājam līdz 1. martam

 Izglītības iestādes vadītājs nosaka atšķirīgus valsts pārbaudes darbu norises darbību laikus un atbalsta pasākumus

Valsts pārbaudes darbos piemēro atbalsta pasākumus, kādus izglītojamais ir saņēmis izglītības programmas īstenošanas procesā

Atbalsta pasākumi 
MK noteikumi 398

Atzinumus izglītojamam ar speciālām vajadzībām atbalsta pasākumu piemērošanai VP var izsniegt: 



Kopā
Asistenta
 palīdzība 

Izmantot datoru
rakstiskas atbildes sni

egšanai 

Palielināta 
druka 

Skolotājam atļauts uzdevumu
nosacījumus izskaidrot

mutiski un/vai zīmju valodā 

Darbs ukraiņu 
valodā 

Atgādnes 
Laika

pagarinājums
līdz 30% 

Laika
pagarinājums

līdz 50% 

Eksāmens angļu valodā (augstākais
mācību satura apguves līmenis) 11   1    8 2 

Eksāmens angļu valodā (optimālais
mācību satura apguves līmenis) 17   3 1  4 15  

Eksāmens angļu valodā 9. klasei 1269 15 13 15 227 14 875 1128 94 
Eksāmens angļu valodā 9. klasei

(papildtermiņš) 1      1 1  
Eksāmens bioloģijā (augstākais mācību

satura apguves līmenis) 6   1   1 5  
Eksāmens dizainā un tehnoloģijās

(augstākais mācību satura apguves
līmenis) 

3   1    1 1 

Eksāmens fizikā (augstākais mācību satura
apguves līmenis) 1      1 1  

Eksāmens kultūrā un mākslā (augstākais
mācību satura apguves līmenis) 2      1 2  

Eksāmens ķīmijā (augstākais mācību
satura apguves līmenis) 1       1  

Eksāmens latviešu valoda 9. klasei 1359 14 15 14 252 11 951 1221 85 

Atbalsta pasākumi 



Kopā
Asistenta 
palīdzība 

Kalkulators 
Izmantot datoru

rakstiskas atbildes 
sniegšanai 

Elektroniskā 
vārdnīca 

Palielināta 
druka 

Skolotājam atļauts uzdevumu
nosacījumus izskaidrot

mutiski un/vai zīmju valodā 

Darbs ukraiņu 
valodā 

Atgādnes 
Laika

pagarinājums
līdz 30% 

Laika
pagarinājums

līdz 50% 

Eksāmens latviešu valodā
(optimālais mācību satura apguves

līmenis) 
40    1 2 6  6 30 8 

Eksāmens latviešu valodā un
literatūrā (augstākais mācību

satura apguves līmenis) 
7     1    5 2 

Eksāmens matemātikā (augstākais
mācību satura apguves līmenis) 4         3 1 

Eksāmens matemātikā (optimālais
mācību satura apguves līmenis) 47  1   4  23 9 23 1 

Eksāmens matemātikā 9. klasei 1421 15 125 7 21 13 256 116 991 1222 64 
Eksāmens matemātikā 9. klasei

(papildtermiņš) 1        1 1  
Eksāmens programmēšanā

(augstākais mācību satura apguves
līmenis) 

1         1  

Eksāmens sociālajās zinātnēs
(augstākais mācību satura apguves

līmenis) 
9  1  1 1   2 7  

Eksāmens vācu valodā 9. klasei 2        1 1 1 
Latviešu valodā 9. klase

(papildtermiņš) 1         1  
Matemātika 9. klase (izņēmuma

gadījumi) 1       1    

Atbalsta pasākumi 



Eksāmena darbā, tā daļā vai atsevišķos uzdevumos lasāmi cilvēka cieņu
aizskaroši izteikumi

Eksāmena darbs, tā daļa vai atsevišķi uzdevumi ir aizpildīti ar zīmuli
(izņemot zīmējumus)

Eksāmena darbā, tā daļā vai atsevišķos uzdevumos ir konstatētas
nepamatotas atšķirības starp zīmējumu un aprēķinu vai tekstu

Vairāku izglītojamo eksāmena darbi, to daļas vai uzdevumi veikti
vienveidīgi (konstatējot, ka darbs nav veikts patstāvīgi)

Eksāmena darba uzdevumi veikti, izmantojot palīglīdzekļus, kuri nav
atļauti attiecīgā eksāmena programmā

Konstatēts, ka eksāmena darbs ir plaģiāts

Procedūras komisija anulē izglītojamā eksāmena darba, tā
daļas vai atsevišķu uzdevumu vērtējumu, ja: Vai var būt tā, ka manu

eksāmena darbu nevērtē
vispār?

Jā! 

2022./2023.mācību gada valsts
pārbaudījumi 

2022./2023. m.g. izskatīti
 15 izglītojamo pārkāpumi 

no 10 skolām (norakstīšana)  

6 skolēni izmantojuši viedierīces,
austiņas, iepriekš sagatavotus

materiālus 



Jautājumi & atbildes

Valsts izglītības satura centrs 
www.visc.gov.lv 

2023


